Primum ergo cooperationis bracchium porrexit P. Antoñanzas frequenter, cum in chronicis inducitur explens sibi adsignatas partes diaconi, subdiaconi, caeremoniarii et sic porro, eo magis emeritas quod implicant humilitatem suique abnegationem. Interea linguam italicam callere et possidere nitus est adeo, ut die 25 martii an. 1844, in solemnitate Annuntiationis B.V.M., expresse connotet chronista quod P. Antoñanzas habuit suam primam concionem ad populum, secundam vero recurrente dominica « in albis » die 14 aprilis. Posthac concendit ille suggestum statis diebus festis vel dominicis, moderata potius quam nimia frequentia: quoniam inter festa, oratoriis illius praeconii magnificata, citantur solemnitates SS. Cordis Iesu et B.M.V. sine labore conceptae deducimus quod optimos progressus in dicendo fecerat et spem indubiam praebebat de futuro apostolatus sui incremento. Ecclesiae siquidem titulus efferebat mysterium Immaculatae Conceptionis, publicae devotioni propositum piissimo B.M.V. simulacro post altare maius elato.

Alterum collaborationis stadium aestimabatur confessionale. Nondum siquidem nata erat theoria, quae vellet reservare sacerdotibus « minus habentibus » honorem, id est, onera audiendi confessiones, dum ceteri « superdotati » (propria eorum opinione) effugient talem responsabilitatem. Unitas porro sacerdotii, quae per concelebrationem iure meritoque proclamatur, secum ferebat — praesertim in schola S. Alfonsi — « con-confessionem », qua certatim sacerdotes, ex altari discedentes aut ad altare accedentes, applicabant membris Christi beneficia sacerdotii quod ex Capite receperant. Hac de causa in chronicis domus Finariensis, quasi eventus affidentes cuncta eiusdem membra, memoratur die 28 aprilis an. 1844, dominica tertia post pascha, quod ex Curia episcopali pervenerat « pagella » cum facultate iurisdictionis pro P. Antoñanzas, die autem 5 maii subiungitur quod ille initiavit exercitium sacri tribunalis poenitentiae.

Ad missiones quod attinet, nullum adest vestigium quod earumdem participes fuerit P. Antoñanzas post suum confessarii praeludium usque ad obitum anno sequenti deflendum. Certe quidem, pro exiguo operariorum numero, excursus missionarii haud erant frequentes atque in ipsis interveniebant sodales Finarii et Montecchii. Sic v.gr. mense novembri an. 1844 concenderunt

(29) Pater Iosephus M^a Valle factus est diligens historicus Sanctuarii Monticulensis cum sua opella: *Notizie Storiche intorno al Santuario de S. Maria dell'Olmo a Montecchio di Reggio*, Modena 1850, 69-71. Sanctuarium, quod nuperime visitavimus, manet apertum, apprime custoditum et pro cultus perfunctione dispositum, utpote quod zelantissimo loci parocho subiectum et monialium Servitarum adiacentis monasterii piis usibus obnoxium.

montes « reggianos » ac in monte Babio missionem habuerunt PP. Mangold, Walleczek, Silva, Valle et diaconus Pigioli.

Interea P. Antoñanzas, cui post paucos dies a sua professione commissum erat die 9 novembris an. 1843 munus praefecti ecclesiae, illud explere satagit intensiore in dies deditio. Iuxta necrologiam infra edendam, datae quoque sunt ei ad tempus partes praefecti studentium, de quibus silent chronicci annales. Ne tamen credas alumnorum nostrorum turmam adunatam Finarii convixisse; eorum numerus numquam excessit quattuor vel quinque iuvenes, quorum celebriores mox devenerunt Petrus A. Chiletti, Iosephus Pigioli, Titus Grossi (30).

Postremus iste Grossi, patriâ finariensis, professus die 16 iulii an. 1843, comes extitit P. is Antoñanzas non solum novitiatus tempore, verum prae- certim in convehendo opere apostolico, cui adnexa fuit mors immatura zelantis operarii. Enimvero inter Finarii fractiones sive pagos rurales distinguebatur, atque hodie ultra caemeterium commune distinguitur, regio S. Laurentii 2 circiter klm. dissita atque honorata sancti martyris sacello, cui diebus festis obveniebant ruricolae per circuitum dispersi ad ripas fluminis Tanari (*Tanaro*) (31).

Iam vero: ab ipsis primordiis fundationis Finariensis consodales alfon- siani, beati Fundatoris memores, honori sibi duxerunt consulere bono spiri- tuali agricolarum et opilionum S. Laurentii, saltem per instructiones cate- cheticas tempore quadragesimae frequentiores: idcirco in chronicis domus die 27 februarii an. 1837 expresse relatum est quod ex tunc sumpsit initium apud S. Laurentium opus catecheseos a P. Valle susceptum. Haud aliter die 12 fe- bruarii an. 1845 ibidem asserit chronista P. em Antoñanzas cum studente Tito Grossi profectum fuisse post prandium, ut in S. Laurentio inaugureret collo- quia catechetica per totam quadragesimam protrahenda.

Labor non videtur fuisse per se nimis onerosus. Iter unius semihorae a conventu usque ad S. Laurentium aestimabatur potius deambulatio quam defatigatio, nisi quando peragebatur infensis pluviae aut venti blanditiis. Nec parvolorum adulorumve grex fidelis occurrit multiplicandus, utpote qui re- spondebat 20 circiter familiis in vicinitate fluminis demorantibus. Attamen opus est rependere generosum zelum catechistae, quem necrologus describit inhiantem Christo attrahere canticis donisve animos adstantium puerorum: pensare quoque necesse est operarii valetudinem, quae mense martio die 4 mensis martii an. 1844 dicitur subiecta morbo transeuntri.

Utcumque sit, indubium restat quod sub finem rigidae hiemis an. 1845

(30) In « Elencho » supra (nota 8) indicato legimus: « 16 ottobre dello stesso anno [1844] vien destinato a questo Collegio il R. P. Leopoldo Stix austriaco per Lettore e Prefetto degli Studenti ». Unde liquet P. em Antoñanzas munus praefecti obiisse ad tempus dumtaxat ac transeunter.

(31) Flumen Tanarus censebatur regionis benefactor simulque flagellum, quatenus vel aqua terras irrigabat vel inundatione eisdem nocebat vel aëris humiditate incolas oppri- mebat: idcirco legimus in sacello S. Laurentii hanc inscriptionem, sine dubio familiarem P. i Antoñanzas: « D.O.M. / Impium quas flumen / Sacras divi Laurentii aedes / a funda- mentis evulsit / Anno 1677 / Clementis archipresbyteri Fransonii / Devota erexit Pietas / Anno 1696 ».

coepit serpere in Ducatu Mutinensi pestilentia valde gravis, quae vias respirandi ac pulmones violenter inflammabat (32) : contagio protinus grassabatur Finarium eiusque circuitionem, propterea quod fluminis Tanari humor ac nebula nocebant communi sanitati: unde in libris paroecialibus ad mortuos spectantibus prostat elenchus solito densior eorum, qui febri subitanea ac letali correpti occumbebant morti post paucos languoris dies (33).

Ita contigit impigro P. Antoñanzas, qui zelo aestuans nequaquam renuit invisere domunculas ac tuguria, sacramentorum dona ministrans pauperibus tabe contagiosa infectis: qua vicissim ille contaminatus, lecto discubuit die 2 aprilis eiusdem anni 1845, et quidem adeo ustus praecordiis ob febris ignem ut sine mora intelligeret se a Deo pariter vocari in aeternam gloriae coronam, quam heroica deditione adparare gestierat ruricolis morti proximis. Reipsa, post septem infirmitatis dies et frustra adhibitis medicorum remediis, evolavit ad Dominum die 9 aprilis, munitus omnibus Ecclesiae sacramentis atque spe immortalis praemii confortatus: aetatis vero suae annorum 39 et 3 dierum.

Non abs re chronista declarat « memorabilem » diem, qua e vivis discessit P. Antoñanzas: etenim, auctore necrologiae teste, illitus inopinus obitus cievit « impressionem salutarem », quippe quod cunctis domi forisque patebat se ipsum obtulisse tanquam victimam caritatis sacerdotalis. Ex alia vero parte sertum virtutum, quo cingitur a biographo itemque suo directore spirituali, exprimit tum illius alfonsianam maturitatem, tum communem aestimationem. Dolendum quidem visum est quod, ipso in superna abeunte, evanescebat aut saltem sine die differebatur spes instaurandi Congregacionem in Hispania. Nondum venerat hora, quae tandem post octo annos appropinquavit, cum Româ die 8 februarii an. 1863 profecti sunt tres primi consulares: eosdem versus Iberiam itinerantes fortunavit sua benedictione P.